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صفحه 7
پنج شنبه ۲۲ خرداد ۱۳۹۹
۱۹ شوال ۱۴۴۱ - شماره ۲۲۴۸۶

نام شهر مینیاپولیس آمریکا چند روزی است 
که تیتر اول رسانه های آمریکا و جهان شده است. 
این شــهر به مرکز تقابل پلیس و مردم معترض، 
ظرف روزهای اخیر تبدیل شده و علت این تنش ها 
اعتراض مردم به قتل یک سیاه پوست 48 ساله از 
سوی مأموران پلیس است. ویدئوهای منتشرشده 
و گواهی مردم نشان می دهد مقتول نه تنها تسلیم 
شده بود، بلکه التماس کمک می کرد تا پلیسی که 
زانــوی خود را به مدت هشــت دقیقه بر گلوی او 
گذاشته بود،  زانوی خود را بردارد، ولی پلیس این 

کار را نکرد تا فرد کشته شود.
اعتراضات مردمی فقط به این شــهر محدود 
نشــده و تقریباً به 15 ایالت دیگر آمریکا کشیده 
شده است. در شــهرهای نیویورک، لس آنجلس و 
شیکاگو مردم به خیابان ها آمدند و به نبود عدالت 
و رفتارهای نژادپرســتانه اعتراض کردند. کنترل 
شــهر مینیاپولیس تقریباً از دســت پلیس خارج 
شده است و فرماندار ایالتی از گارد ملی درخواست 
کمک کرده است. نکته جالب درباره این شهر این 
اســت که ایالت مینه سوتا، که بزرگ ترین شهر آن 
مینیاپولیس اســت، از مناطقی اســت که مسائل 

نژادی در آن طی سال های گذشته کمتر به چشم 
می خورده است و سیاه پوستان درصد کمی از مردم 

این ایالت را تشکیل می دهند.
این مسئله نشــان می دهد مسائل نژادپرستی 
در آمریکا به شدت گسترش یافته است. طبق یک 
نظرسنجی انجام گرفته در سال 2007، 80 درصد 
شهروندان سیاه پوست مسئله نژادپرستی را مشکل 
بزرگ زندگی خود می دانند، در حالی که در سال 

2009 این عدد 44 درصد بوده است.
ایــن موضوع فقط به مســائل تبعیض  نژادی 
محدود نیســت، بلکــه تبعیــض در بهره مندی 
از خدمات بهداشــتی و آموزشــی را هم شــامل 
می شود. در اپیدمی کرونا بیشترین آمار مرگ ومیر 
به سیاه پوســتان مربوط بوده اســت، برای نمونه 
در شــهر میلواکــی که 25 درصــد جمعیت آن 
سیاه پوســت هســتند، 45 درصد مبتلایان و70 

درصــد جان باختگان را سیاه پوســتان تشــکیل 
می دهند. در شهر شیکاگو که 30 درصد جمعیت 
سیاه پوست هســتند، تعداد مبتلایان سیاه پوست 
شش برابر سفیدپوستان است و 68 درصد قربانیان 

را سیاه پوستان در بر می گیرند.
در مســائل اقتصادی و معیشتی هم وضع بر 
همین منوال اســت؛ نرخ بیکاری سیاه پوستان دو 
برابر سفیدپوســتان گزارش شده است؛ همچنین 

سیاه پوســتان از نظر متوســط درآمد نیز فاصله 
زیادی با سفیدپوستان دارند. در یک بررسی آماری، 
متوسط درآمد سیاه پوستان در سال 1984، 5781 
دلار و درآمد سفیدپوستان به طور متوسط 90851 
دلار بوده که این عدد در ســال 2009، به ترتیب 

28500 و 265000 دلار بوده است.
در همین داستان برخوردهای خشن، در سال 
2016 پلیس آمریکا بیش از 1090 نفر را به قتل 

رســانده اســت که در این بین قتل سیاه پوستان، 
بومیان آمریکا و لاتین تبارها به نسبت جمعیت شان 
چندین برابر سفیدپوستان است. آش به قدری شور 
شده اســت که کمیته قضایی مجلس نمایندگان 
آمریکا از وزارت دادگستری آمریکا خواست درباره 
بدرفتاری سازمان یافته پلیس نسبت به سیاه پوستان 

تحقیق کند. آنچه از این وقایع می توان استنباط کرد 
این است که جامعه آمریکا علاوه بر اختلاف شدید 
طبقاتی، از شکاف قومیتی شدیدی رنج می برد که 
رفتار شــخصیت هایی مثل  ترامپ در تعمیق این 
شکاف و سرعت بخشیدن به این گسست قومیتی 

نقش عمده ای دارد.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  روح الله ایزدخواه

می توان گفت که مهم ترین بخش از پیام رهبر انقلاب اســلامی به مناســبت آغاز به کار 
یازدهمین دوره مجلس شــورای اســلامی )99/3/7( که خط مشی اصلی مجلس یازدهم را 
تعیین می کند، این قســمت باشــد: »در باب اقتصاد، علاوه بر مشکلات عمده مشهود، باید 
اذعان کنیم که در دهه  پیشرفت و عدالت، نمره مطلوبی درباب عدالت به  دست نیاورده ایم. 
این واقعیّتِ ناخواسته باید همه را به تلاش فکری و عملی در باب معیشت طبقات ضعیف، 
به مثابه  اولویت، وادار ســازد. توصیه  صاحب نظران به ما می گوید که راه درســت برای این 
مقصود اصلاح خطوط اصلی اقتصاد ملیّ یعنی:  اشتغال، تولید، ارزش پول ملی، تورم، اسراف 

و امثال آن است.«
پیام رهبر انقلاب به مجلس یازدهم که در روز افتتاح مجلس قرائت شد دو بخش عمده 
داشت. بخش اول راجع به خود مجلس و ماهیت مجلس و چگونگی عملکرد مجلس مطلوب 
بود و بخش دوم راجع به اولویتهای کشور و آنچه باید در دستور کار مجلس یازدهم قرار گیرد.
در بخــش اول، رهبر انقلاب عبارت امام رحمه الله درباره مجلس را که »مجلس در رأس 
امور اســت« را به عنوان جامع ترین تعبیر درباره  شأن و وظیفه مجلس قلمداد کردند و رمز 
تحقق در رأس ماندن مجلس را هم  اشاره کردند و گفتند: »آنکه می تواند مجلس را در این 
جایگاه شایسته بنشاند، شــما نمایندگان محترمید. آنگاه که نمایندگان مجلس با شناخت 
درست از شرایط و اولویتّ های کشور، و با کارشناسی، و با حضور فعّال و منظّم، و با پاکدستی 
و امانــت داری، وظیفه قانون گــذاری و دیگر وظایف خود را انجام دهند، مجلس، نقطه  امید 
مــردم و نقطــه اتکّاء مجریان، و به معنی حقیقی، در رأس امور کشــور خواهد بود و چنین 

مجلسی در رساندن کشور به هدف های والا، سهم بسزا خواهد داشت«.
رهبر انقلاب در ادامه فرمودند که باید قانون درست و بسنده و قابل اجراء طراحی بشود 
و از ضمانتهای اجرائی برای این قوانین اســتفاده بشود. ایشان یکی از شروط اینکه مجلس 
در رأس امور قرار بگیرد را قانون گذاری درســت و بســنده و قابل اجرا عنوان کردند و البته 
شــرط دیگر شایســتگی مجلس را برعهده نمایندگان دانستند. یعنی شایستگی نمایندگان 

هم باید ارتقا پیدا کند تا مجلس در رأس امور قرار بگیرد.
مســئله شایستگی نمایندگان به مواردی بســتگی دارد: اولاً شناخت آنها از اولویت های 
کشور یعنی قدرت تشخیص نمایندگان نسبت به مسائل کشور، دوم پاکدستی و امانتداری 
نمایندگان، و سوم هم پرهیز از آفت عمده  فعالیت نمایندگی که سرگرم شدن به حواشی است.

امــا در بخش دوم پیام رهبر انقلاب به مجلس که درخصوص اولویت های کشــور اعلام 
شــده. اولاً تصریح شده که اقتصاد و فرهنگ در رأس امور است. بنابراین هر اولویت دیگری 
که در این مرحله بخواهیم ببینیم اشتباه است. مجلس باید مستقیماً سراغ اقتصاد و فرهنگ 
برود. این تعبیر صریح و تند و گزنده  ایشــان که در متن پیام آمده که »در دهه  پیشــرفت و 
عدالــت نمره  مطلوبی در حوزه  عدالت نگرفتیم.« هم باید مورد توجه قرار بدهیم. قابل ذکر 
اســت که دهه  چهارم انقلاب از سوی ایشان به عنوان دهه  پیشرفت و عدالت نامگذاری شد. 
رهبری اکنون و در پایان این دهه ارزیابی شــان این اســت که نمره  مطلوبی در باب عدالت 
نگرفته ایم و از مجلس میخواهند که تلاش فکری و عملی برای معیشــت طبقات ضعیف را 

در اولویت قرار دهد.
اما راهنمای این اولویت و این مسیر برای عبور از مشکلات اقتصادی چیست؟ سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی پاسخ این سؤال است. ما باید در حوزه های  اشتغال، تولید، ارزش پول 
ملی، تورم و اسراف برای حل مشکلات گام برداریم. اقتصاد مقاومتی راهنمای ما برای تحقق 
عدالت در این راه است.  به عنوان مثال کاهش نقش نفت  خام در منابع مالی دولت در شرایط 
فعلی، یک فرصت مغتنم برای اصلاح اقتصاد کشور است. نکته مهم در پیام رهبری این است 
که ما از شــرایط حال حاضر که فشار سنگینی به لحاظ منابع مالی به کشور آمده، فرصتی 

بسازیم برای ترسیم الگوی جدید و خطّ  اقتصادی جدید در کشور.
جمع بندی از پیام رهبر انقلاب این است که مجلس یازدهم باید هم به اصلاح ساختاری 
و ارتقای شایســتگی خودش اقدام کند و مجلس را که در این ســال های اخیر به نحوی از 
ریل اثرگذاری صحیح خارج شده بود به جایگاه خودش یعنی در رأس امور بودن برگرداند. 
و دوم اینکه مجلس یازدهم باید به اولویت اصلی کشــور در حوزه اقتصاد و عدالت بپردازد. 
هر راه دیگری بخواهیم غیر از این برویم قطعاً به مجلس یازدهم ضربه زده ایم و  اشکالات و 

ایرادات و نواقصی که در این سال ها رخ داد و خیلی ها منتقدش بودند ادامه خواهد یافت.
بنابراین باید این پیام رهبر انقلاب به عنوان سند بالادستی مجلس یازدهم قلمداد بشود 
و دائماً در مجلس گوشزد بشود به نمایندگان که از این مسیر تخطّی نشود. امیدواریم که به 
همت همه قوا و نهادهای کشور و با اتکّاء به فضل الهی شاهد اقدامات، حرکت ها، نوآوری ها 

و تغییرات مناسب و درخوری در مجلس یازدهم باشیم.

یکی از مهم ترین وقایع سیاسی کشور یعنی تشکیل 
مجلــس یازدهم، در هفته  اول خردادماه 99  به وقوع 
پیوست. مجلســی که انتظارات بسیار متفاوتی از آن 
وجود دارد. مردم به لحاظ عدم رســیدگی به مسائل و 
مشــکلات فراوان اقتصادی و در تنگنا بودن در حوزه  
معیشتشان انتظار زیادی از دولت و مجلس داشتند که 
هنوز تحقق پیدا نکرده اســت. اما انتظار رهبر انقلاب 
از مجلس یازدهم نیز همان طور که در پیامشان به آن  
اشــاره کردند و در مراسم افتتاحیه  ایراد شد، مبنی بر 
این است که مجلس یازدهم باید ویژگی و خصوصیاتی 
داشته باشــد که بتواند موجب حرکت در حوزه های 
متفاوت و در رأس آن در حوزه  اقتصاد و فرهنگ بشود؛ 
و حوزه  اقتصاد و فرهنگ را به عنوان اولویت های مجلس 

مشخص کردند.
رهبر انقلاب در پیامشــان، مجلس را »ریل گذار« 

زمانی که غرب دین را از دنیای خود کنار زد 
تصور خداوندان اندیشــه سیاسی بر این بود که 
»انســان گرایی«، »تجربه گرایی« و »عقل گرایی« 
به عنوان راه حل های جدیــدی بر حل تضاد های 
تاریخــی موجود در جامعه جای الهیات و مذهب 
را خواهند گرفت، ازاین رو جامعه ساخت اجتماعی 
خود را بر پایه نوعی از همبستگی ارگانیک استوار 

نمود. 
اکنون و در چشم انداز هزاره سوم محصول این 
ساخت جدید اجتماعی، جامعه ای ازهم گسیخته 
اســت که تنازعات امروز آمریــکا نمونه ای از این 
برســاخته نوین است. در شــرایطی که دولت-  
شــهر های آمریکا در آتش خشم ضد نژادپرستی 
می ســوزد، واقعیت جدیدی از نظم اجتماعی در 
حال نمایش اســت. نظمی پاتولوژیک که در آن 
نیرو های گسستگی بیش از نیرو های همبستگی 

مشهود و نمایان است. 
به نظر می رســد انفکاک ســاختاری و نظم 
اجتماعی مبتنی بر ماتریالیسم نتوانسته آن گونه 
که »رویای آمریکایی« انتظار آن را داشت، انسجام 

و پیوند محکمی به وجود آورد.
از     )I Have a Dream( دارم«  »رؤیایــی 
مشــهورترین ســخنرانی های تاریخ آمریکاست. 
آنگاه که مارتین لوترکینگ در 28 آگوست 1963 
در گردهمایــی بزرگ طرفداران تســاوی حقوق 
سیاه پوستان و سفیدپوستان در مقابل 250000 
نفر در برابر بنای یادبود لینکلن در واشنگتن دیسی 
از آرزوهایش می گفت هرگز فکر نمی کرد که این 
آرزو نیم قرن دیگر هم به واقعیت نزدیک نخواهد 
شــد. این کشیش جوان امیدوار بود که زمانی در 
آمریکا طبق مرام و آرمانش زندگی کند و تحقق 
مساوات و برابری ذاتی انسان ها را به چشم ببیند؛ 

آرزویی که هنوز با واقعیــت امروز آمریکا فاصله 
زیادی دارد. واقعیت این است که ویترین غیرواقعی 
که آمریکا سال ها برای جهانیان از خود به نمایش 

گذاشته امروز در حال شکسته شدن است.

مقام معظم رهبری در سالروز رحلت حضرت 
امام)ره( در بخشــی از ســخنان خود به حوادث 
اخیــر آمریکا پرداخته و فرمودنــد: »آنچه امروز 
در شهر های آمریکا مشــاهده می شود بروز یک 

واقعیاتی است که همیشه پنهان نگه داشته می شد، 
این ها چیز جدیدی نیست، بروز واقعیت ها است 
کــه آن لجن ته حوض می آید بــالا و خودش را 
نشان می دهد.« بنابراین این قاب عکسی فانتزی 
برخلاف چهره فریبنده اش که در نگاه اول در آن 
همه چیز زیبا و ســتودنی است، در لوای خود پر 
است از گژی و کاســتی. بی عدالتی، نژادپرستی، 
ضعــف در کنترل بحران، ســرکوب معترضان و 
پایمال کردن حقوق بشر و. .. همه اتهاماتی است 
که سال ها دســتاویز دولتمردان آمریکایی برای 
تهاجم، تهدید، دخالت و تحریم به حقوق ســایر 
ملت ها بوده است؛ اما واقعیت های برملا شده امروز 
جامعه آمریکا انگشت اتهام را به سوی دولتمردان 
آمریکایی برگردانده است. به نظر می رسد تحولات 
امروز آمریکا پیشرانه ای خواهد بود که مسیر آینده 
جهان را دگرگون خواهد کرد. در این آینده، دیگر 
لیبرال دموکراسی پایان تاریخ نیست بلکه تاریخ 
امروز جهان پایانی خواهــد بود بر رویای لیبرال 

دموکراسی.

در سال های گذشته دو جمله پیرامون موشک مطرح شد که این وجیزه 
تلاش دارد به تأمل پیرامون آنها و تبعاتشان بپردازد. چارچوب محتوایی هر 
جمله ای که بیان می شــود را یک نظام فکری پشتیبانی می کند. هر نظام 
فکــری جهان بینی خاصی را تبیین می کنــد و هر جهان بینی زاویه دید و 

نگرش خاص خود را به مسایل و موضوعات مختلف دارد.
جمله نخســت از این قرار اســت »دنیای فردا دنیای گفتمان هاست، 
نه دنیای موشــک ها«. جملاتی از این دســت ممکن است در ظاهر زیبا و 
روشــنفکرانه بنماید اما باطن آنها در تناقض آشکار با ظاهر آن هاست و از 
قضا بسیار خطرناک. حرکت بر مدار چنین تفکری نه تنها فردایی آرام برای 

معتقدانش نمی آورد بلکه آنچه به بار می آورد کاملًا برعکس است.
از اواخر دوره صفویه بود که آشــنایی ایرانیان با عالم جدید غرب آغاز 
شد. به تدریج دو نوع رویکرد در مواجهه با عالم جدید غربی شکل گرفت. 
کسی مانند »سیدحسن تقی زاده« با جمله مشهورش که »باید از فرق سر 
تا نوک پا غربی شــویم تا پیشرفت کنیم« یک گروه را نمایندگی می کند 
که به اصطلاح به آنها »روشنفکر« نیز می گفتند. رویکرد این گروه در برابر 
غرب وادادگی محض بود. در مقابل گروه دیگری نیز بودند که کسی مانند 
»ســیدجمال الدین اســدآبادی« نماینده گروه دوم است. این گروه میان 
پیشــرفت علمی  و فرهنگ تفاوت قایل می شدند و خلاصه حرف شان این 
بود که پیشرفت علمی غرب را می توان دریافت بدون آنکه از جهت فرهنگی 

و هویتی دچار وادادگی شویم.
غرب نیز برای انتقال علم و تکنولوژی خود به کشــورهایی نظیر ایران 
نه تنها اشــتیاق چندانی نداشت بلکه در موارد بسیاری مانع آن می شد اما 
در مقابل در بحث فرهنگی با تمام قوا در پی انتقال فرهنگش به کشورهای 
هدف و هضم فرهنگ آن کشورها در فرهنگ خود و هدم آنها بود. در این 
مسیر و با رشد روز افزون رسانه های جدید شاهد هجوم گزاره هایی بوده ایم 
که این گزاره ها از قضا در فرهنگ غربی نیز نمی توان مصادیق اجرایی برای 
آنها یافت. جمله مذکور در ابتدای متن هم از آن دسته است: »دنیای فردا 

دنیای گفتمان هاست، نه دنیای موشک ها«
این دست گزاره هایی که به فرهنگ ما تزریق شده اند اما در فرهنگ غربی 
مصادیق اجرایی ندارند نشانه هایی دارند؛ از قبیل ظاهر زیبا و فریبنده آن و 
همچنین تفاوت بسیار زیاد میان ظاهر این گزاره ها و تبعات آنها. معمولا در 
دهه های اخیر طیف موسوم به روشنفکر واسطه انتقال آنها به جامعه ایرانی 
بوده است و رسانه های وابسته به نظام سلطه مبلغ این دست تفکرات هستند. 
نکته قابل تأمل آنکه در حالی رسانه های نظام سلطه بر این گزاره ها پافشاری 
می کنند که بزرگ ترین شرکت های سازنده تسلیحات غربی هستند و سالانه 
گردش مالی شرکت های سازنده اسلحه و جنگ افزار رقم هایی نجومی است.
بــه غیراز این هزینه تحقیقات نظامی- امنیتی و هزینه های طراحی و 
ساخت جنگ افزارهای جدید در کشورهایی نظیر آمریکا رقم های سنگینی 
است. حال در چنین وضعیتی چرا طیفی در داخل کشور به تفکراتی نظیر 

آنچه گفته شد دامن می زنند؟!
در این باره ما حکم صریح خداوند را نیز داریم که در آیه 60سوره انفال 
می فرماید: »شــما )ای مؤمنان( تا می  توانید در برابر آنها نیرو و اسب های 
آماده و زین کرده، بسیج کنید تا با آن، دشمن خدا و دشمن خودتان و دیگر 
دشــمنان را که آنها را نمی  شناسید )منافقان( و خدا می  شناسد، بترسانید 
و هرچه در راه خدا هزینه کنید به تمامی به شــما بازگردانده می  شود و بر 

شما ستم نمی  رود.«
چندین نکته دقیق در این آیه از مصحف شریف دیده می شود: نخست 
آنکه خداوند دســتور می دهد تا جامعه اسلامی هر آنچه می تواند از لوازم و 
آلات مربوط به جنگ و رزم مهیا و آماده کند. دوم آنکه این دســتور برای 
دوره ای نیست که جامعه اسلامی مورد تهدید آشکار قرار گرفته است بلکه 
از قضا برای دوره ای است که به نظر هیچ تهدید بالفعلی وجود ندارد. دلیل 
این مدعا در نکته سوم است. نکته سوم دقیقاً به ویژگی بازدارندگی به تبع 
اجرای این حکم الهی به وجود می آید  اشاره می کند؛ که خود را آماده کنید 
تا دشمنان از آمادگی شما بهراسند و فکر تجاوز به سرشان نزند. همین نکته 
گویای این است که این دستور برای همه زمان ها است و برای زمان تهدید 

نیست. نکته چهارم،  اشاره به دشمنان ناشناخته است. کسانی یا کشورهایی 
که در حالت عادی به ظاهر دوست می نمایند اما اگر جامعه اسلامی مورد 
حمله واقع شــود آنها به همراهی با دشمن می پردازند و یا منافقانی که در 
داخل کشور قرار دارند و اگر بدانند که جامعه اسلامی از نظر دفاعی ضعیف 

است تحرکات خود را افزایش می دهند. 
موضــوع دیگری کــه در مواجهه با گزاره مذکــور )دنیای فردا دنیای 
گفتمان هاست، نه دنیای موشــک ها( قابل توجه است تبعات این رویکرد 
اســت. اگر این گزاره که یک نظام فکــری در پس آن قرار دارد به رویکرد 
اجرایی جامعه اســلامی بدل شود تبعات بسیار مهمی خواهد داشت. نظام 
فکری که آبشــخور گزاره مذکور است مبتنی بر سهل انگاری مفرط و نگاه 

ساده لوحانه به جهان است. 
رویکردی مبتنی بر گزاره مذکور عملا به این منتهی می شود که جامعه 
اسلامی به تدریج در برابر دشمنان  بالقوه خود خلع سلاح شود. نکته بسیار 
مهم آن است که آبشخور فکری گزاره مدنظر روشنفکران متمایل به غرب 

هستند. غربی که خود بزرگترین تولیدکننده تسلیحات در جهان است.
در مقابــل گزاره مورد بحث، گزاره دیگری مطرح اســت که می گوید: 
»موشــک می ســازیم تا جنگ نشــود« در این گزاره به موشک نمادی از 
ایستادگی و مقاومت در برابر خواست نظام سلطه اشاره شده است. پس به 
یک معنا موشک در این گزاره جمیع تسلیحات نظامی را نمایندگی می کند. 
نظام سلطه و در راس آن آمریکا خاصه در یک دهه اخیر فشارهای زیادی 
بر ایران وارد کردند تا از تحقیقات خود در موضوع ارتقای موشــک هایش 

دست بردارد.
دفاع مقدس با تمام تلخی هایش اما فواید بسیار بزرگی برای کشورمان 
داشت که یکی از فواید آن خودباوری بود. صدام که در خطوط مقدم جنگ 
شکست های بزرگی را متحمل شده بود چاره کار را در کشیدن آتش جنگ به 
شهرهای ایران دید. در مقابل اما ایران از بمباران خانه های غیرنظامی پرهیز 
داشت و تنها تاسیسات اقتصادی و اماکن نظامی رژیم بعث را مورد هدف قرار 
می داد. به این منظور ایران نیاز به موشک داشت اما کشورمان توسط نظام 
سلطه مورد تحریم  قرار گرفته بود. در این میان تنها چند کشور موشک به 
ایران می دادند. از همان روزگار بود که کشورمان به اهمیت خودکفایی در 
تســلیحات دفاعی پی برد و با مهندسی معکوس موشک هایی که به کشور 

وارد شده بود گام های نخست را برداشت.
این روند با مجاهدت های کسانی همچون شهید تهرانی مقدم در آستانه 
40 سالگی انقلاب به آنجا رسید که ایران در موشک به یکی از قدرت های دنیا 
تبدیل شد. »موشک  می سازیم تا جنگ نشود« این گزاره برخلاف ظاهرش 
از قضا متضمن آرامش و امنیت مردم اســت. همچنین این گزاره با دستور 

قرآن نیز کاملا منطبق می نماید.
برای درک بهتر این گزاره کافی است به خبرهای مربوط به 5 نفتکش 
ایرانی که به مقصد ونزوئلا حرکت کردند رجوع کنیم. آمریکا در ابتدا تهدید 
کرد که این نفتکش ها را خواهد زد. این کشــور حتی نیروهای خود را که 
در جزیره ای مستقر بودند افزایش داد؛ جزیره ای که بر سر راه نفتکش های 
ایرانی قرار داشــت. سخنگوی روسیه علیه این اقدام آمریکا واکنش نشان 
داد و افزایش نیروهــای آمریکایی  را در آن جزیره خطرناک توصیف کرد. 
با این همه اما نفتکش های ایرانی بدون هیچ مزاحمتی به لطف خداوند به 
مقصد رســیدند؛ مقصدی که در حیاط خلوت آمریکا و بیخ گوش او قرار 
داشت و این سرشکستگی  بزرگی برای واشنگتن و پنتاگون بود. به راستی 
چرا آمریکا از ایجاد مزاحمت برای نفتکش های ایرانی صرف نظر کرد؟ پاسخ 

را باید در عراق جست وجو کنیم.
پس از ترور شــهید ســلیمانی ایران با 13 موشک بالستیک ساخت 
کشــورمان بزرگ ترین پایگاه آمریکا را در عراق مورد هدف قرار داد. یعنی 
دیگر »دوره بزن در رو« تمام شــده و اگر کشوری حماقت کند و به منافع 

ایران تعرض نماید با واکنشی سخت و پشیمان کننده روبه رو خواهد شد.
پس نه تنها وقتی موشک می سازیم عملا با قدرت بازدارندگی از جنگ و 
تعرض کشوری علیه کشورمان جلوگیری می کنیم بلکه به راحتی می توانیم 

تجارت کنیم و منافع اقتصادی کسب نماییم.

منافع اقتصادی در سایه خودکفایی تسلیحاتی
علی قربان نژاد

با ریل گذاری صحیح اقتصاد ملی بهبود می یابد؛

مجلس یازدهم باید بر »ایجاد  اشتغال« متمرکز شود

رهبر حکیم انقلاب اســلامی به عنوان زعیم 
امت اســلامی و جانشــین امام روح الله)ره( در 
طی سه دهه ای که ارتحال رهبر کبیر انقلاب و 
بنیانگذار نظام اسلامی می گذرد، بر عهد دیرین 
خود برای حرکت در مســیر امــام خمینی)ره( 
استوار بوده و به جرات می توان گفت هیچ کسی 
در هیچ ســطحی از اندیشه و تفکر تا این اندازه 
به مراقبت از راه امام، هدف امام و اندیشه والای 
او پایبند نبوده است. این در حالی است که امام 
خامنه ای ســوای جایگاه رفیع خود در رهبری 
جامعه اســلامی، بعنوان یک اندیشمند و متفکر 
بزرگ دارای شخصیتی کم نظیر و یا بی نظیر در 
ابعاد گوناگون فردی و اجتماعی و صاحب نظر و 

دیدگاه در زمینه های دینی، سیاسی، فرهنگی، 
اقتصادی، اجتماعی، علمی و دفاعی است.

بــا وجود این معظم له پس از گذشــت 31 
ســال، همواره امام راحل)ره( را مانند چراغ راه 
و قطب نمای حرکت مدنظر دارند. مراســم های 
بزرگداشت ســالروز ارتحال امام خمینی)ره( در 
طول سالیان گذشته محلی تبیین ابعاد مختلف 
مکتب فکری امام بوده است. امسال نیز علیرغم 
عدم برگزاری مراســم بزرگداشت آن حضرت در 
حرم مطهر ایشان مانند سال های گذشته، رهبر 
معظم انقلاب در سخنان زنده تلویزیونی به تبیین 
روحیه تحوّل خواهی و تحوّل انگیزی امام بعنوان 
یکی از ابعاد مهم شــخصیت امــام خمینی)ره( 

پرداختند و گفتند: »امام، روحاً، هم یک انســان 
تحوّل خــواه بود، هم تحوّل آفرین. در مورد ایجاد 
تحوّل، نقش او صرفاً نقش یک معلّم و اســتاد و 
مدرّس نبود؛ نقش یک فرمانده داخل در عملیّات 
و نقــش یک رهبر به معنای واقعی بود. ایشــان 
بزرگ ترین تحوّلات را در دوران خودشان، در زمان 
خودشان در حوزه های متعدّدی و در عرصه های 

متنوّع زیادی ایجاد کردند.«
اما کلیدواژه جدیدی که رهبر فرزانه انقلاب 
درباره امام خوبی ها به کار برد، چه معنا و مفهومی 
دارد؟ برای این اصطــلاح، تعاریف و توضیحات 
فراوانی وجود دارد. برخی ها تحول را ذوب شدن 
اندیشه ها، باورها و رفتارهاي سنتي و تثبیت ارزش 
هاي نوین و اســتقرار نظام هاي جدید می دانند. 
از منظــر آنها تحول یعنی خروج برخی باورهای 
ناصواب مدیریت ســنتی و ورود باورهای صواب 
مدیریت نوین و معرفت عقلی که بر اثر آن اجرا و 

عملیاتی کردن تصمیمات موفق با اولویت مصالح 
نظــام رخ خواهد داد. نکته مهم در این میان آن 
است که هدف تحول و عامل تحول انسانها هستند 
و هر نوع تحولی در نهایت باید بالندگي و بهبود 
کیفیت زندگي مادی و معنوی مردم را به همراه 
خود داشــته باشد. البته این تحولاتی که باید به 
طور طبیعی انجام شود، گاهی با موانعی برخورد 
می کند و بایستی آن موانع را به عنوان آسیب ها، 
شــناخت و علاج کرد و عوامل اثباتی را تقویت و 

عوامل سلبی را سامان بخشید.
اما نکته مهم این است که رهبر فرزانه انقلاب با 
وام گرفتن این روحیه و نگاه از راهبر کبیر انقلاب، 
به بیان دیدگاههای خود درباره موضوع تحول نیز 
پرداختند که جای تبیین و تحلیل فراوانی دارد و 
باید وجهه همت صاحبان اندیشه و قلم قرار گیرد. 
امــا در یک نگاه، تحول و نوگرایی از منظر رهبر 
حکیم انقلاب اسلامی صرفا به حوزه های مادی 

و قابل شمارش و اندازه گیری منحصر نمی شود 
و تحوّل در نگاه به دین، تحوّل در نگاه به آینده و 
ایجاد تمدّن نوین اسلامی، تحوّل در مبانی معرفتیِ 
کاربردی و ورود فقه در عرصه  نظام سازی، تحوّل 
در نگاه به قدرت های جهانی و ابرقدرت ها و باور 
شکست پذیری آنها و مفاهیمی از این دست را هم 
در بر می گیرد که هریک در جای خود نیازمند 

واکاوی است.
نکته پایانی این که اشــاره دقیق و حکیمانه 
رهبری انقلاب به روحیه تحول خواهی و تحول 
انگیزی امام خمینی)ره( و ارائه الگوی عملی آن 
به جامعه امروز، نشــان از پویایی و نوشــوندگی 
روز به روز انقلاب اسلامی و افکار و اندیشه های 
والای رهبران آن دارد که مســیر روشنی را برای 
حرکت در مســیر بهتر شدن می نمایاند که باید 
ضمن تبیین علمی، زمینه های عملیاتی کردن 

آن را نیز فراهم کرد. ان شاءالله

نامیدند. مفهوم ریل گذاری بسیار مهم است. کارشناسان 
حوزه های مختلف می دانند که ریل گذاری در حوزه های 
مختلف و در حوزه  اقتصاد بســیار مهم اســت. و همه  
ایرادها می تواند به آن ریل برگردد، و اگر درســت و با 
شناخت و آگاهی و معرفت در جمیع جهات آن حوزه 
صورت نگیرد، مشکلات زیادی را ایجاد خواهد کرد. اگر 
ما در حــوزه  اقتصاد موفق نبودیم، اگر تولید ناخالص 
داخلی مان، رفاه اقتصادی مان و درآمد ســرانه مان، در 
ســطح پایینی است و اگر فضای مناسبی برای کسب 
 و  کار نداریم، به این دلیل است که دولت ها و مجالس 
قبلی ریل مناسبی را انتخاب نکرده اند. این ریل گذاری 
باید اصلاح شود و مسئولین باید به ریل گذاری درست 

و صحیح متعهد شوند.
همان گونه که رهبر انقلاب هم در پیامشان  اشاره 
کردند، یکــی از کارهای مجلس باید »اصلاحِ خطوط 

اصلی اقتصاد ملی« باشــد که این جمله بسیار مهم و 
استراتژیک است. یعنی باید بپذیریم که خطوط فعلی 
اقتصاد راه به جایی نخواهد برد و باید از آن خارج شویم 
و برنامه  اصلاح ساختاری اقتصاد را با توانمندی و تکیه 
بــر برنامه های داخلی و تکیه  بــر برنامه  ریزی داخلی 

هدف گذاری کنیم.
 اشتغال از طریق سرمایه گذاری صورت می گیرد و 
جهش تولید، توجه به تولید را نیاز دارد. در سال جهش 
تولید اگر بازار سرمایه فقط یک تکانی بخورد، این تکان 
نه  اشتغال ایجاد می کند و نه افزایش شاخص هایش به 
تولیدکنندگان می رسد که امید به تولید کمّی بیشتر 
و کیفی بالاتری داشته باشند. بنابراین در سال جهش 
تولیــد مجلس یازدهم باید با اتـّـکا به توانمندی های 
داخلــی برنامه هایی را بپذیرد که در آن »اشــتغال« 

را هدف گذاری کرده باشــد. ما در نوشتن برنامه های 
توســعه ای از عبارات قشنگ و زیبا استفاده می کنیم، 
اما نتیجه ای برایمان نداشته است. برنامه های توسعه ای 
می توانست یک هدف را دنبال کند و ایجاد  اشتغال به 
همراه خودش داشــته باشد که باعث سرمایه گذاری، 
افزایش تولید و جهش تولید می شــد. و به این ترتیب، 
رانت و اسراف کم می شد، تورم کاهش پیدا می کرد و 
ارزش پول ملی ما حفظ می شد. یکی از وظایف دولت ها 

حفظ ارزش پول ملی است.
مجلس یازدهم باید نقصِ عدم تصویب بســیاری 
از طرح های جامع و کارســاز و ســاختاری اقتصادی 
را جبران کند و بر اســاس بیانات رهبر معظّم انقلاب 
مشــکل فضای کسب  و کار که محدودیت های زیادی 
برای  اشــتغال ایجاد کرده اســت را با برطرف کردن 

این محدودیت ها، حل کند. در عرض یک ماه مجلس 
می تواند تمام موارد محدودیت در فضای کسب  و  کار 
را اســتخراج بکند و به صحن مجلس آورده و تصویب 
کند. ایجاد محدودیت ها در طول ســال های گذشته 
باعث شده است که شغل ایجاد نشود و ایجاد  اشتغال 

به میزان نیاز کشور، تحقق پیدا نکند.
مجلس یازدهم باید حرف درمانی را به عمل گرایی 
تبدیل بکند. در فرمایش های رهبر معظّم انقلاب این 
نکته نیز قید شده است که مجلس باید از قوانین زائد 
پرهیز کند. مجلس می تواند با تشکیل یک کمیته  این 
موضوع را بررسی کند و قواعد زائد را که در فضای کسب 
 و  کار و در ایجاد شغل و در حرکت حوزه های اقتصادی 

مزاحمت ایجاد می کند، ملغی اعلام کند.
نکته دیگری که باید جســت وجو کرد بحث عدم 

نظارت کافی اســت. در بیانات رهبر انقلاب این نکته 
هم قید شده اســت که مجلس باید به نظارت، توجه 
ویژه ای بکند. مجلس بایــد از دولت انجامِ دو وظیفه  
کلیدی بخواهــد. غیر از وظیفــه  حاکمیتی که جزء 
وظایف ذاتی دولت های تمام دنیا است، اولین وظیفه  
دولت این اســت که سیاســت گذار خوبی باشد و اگر 
سیاست گذاری اشــتباهی انجام داد، آن را مستوجب 
دادگاه بدانند. دومین وظیفه  دولت هم نظارت صحیح 
است. اگر دولت به همین دو وظیفه توجه کند، و به جای 
افزایش تصدی گری ها و واگذاری های تدریجی سهام 

بسیاری از واحدها که مردم هیچ نقشی در آن ندارند، 
تصدی  گری ها و شرکت هایش را کم کند و واقعاًً آن  را 
به مردم واگذار کند، آن وقت اقتصاد مردمی خواهد شد.
سیاست گذاری درست هم تکیه اش به چندین وزیر 
و مسئول نیست. بلکه باید از ظرفیت و پتانسیلی که در 
کشور شکل گرفته و از کارشناسان مختلف در حوزه های 
مختلــف دانشــگاهی و غیردانشــگاهی و توانمندی 
تخصصی خود وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی استفاده 
کند و نتیجه  خوبی بگیرد و سیاست گذاری  را اعمال کند 
تا قابلیت اجرا و پیاده شــدن را به خوبی داشته باشد و 
بعد بتواند روی آنها نظارت کند. به عنوان مثال ما برای 
ارز 4200 تومان چه نظارتی داشتیم؟ سیاست گذاری 
کردیم، اما چه نظارتی کردیم؟ هم سیاســت گذاری و 

هم نظارت ما در این زمینه اشتباه بود.
بنابرایــن ما باید در چارچوب پیــام رهبر انقلاب 

که ایشــان نکات کلیدی را ذکر فرمودند، این نکات را 
آسیب شناسی کنیم و در حوزه  فعالیت مجلس پیاده 
کنیــم. در هیچ دوره ای یک چنین پیام روشــنی در 
حوزه  اقتصاد بیان نشده است. این اهمیت موضوع در 
ســال جهش تولید و در بیانیه  افتتاح مجلس یازدهم 
را نشــان می دهد که در حــوزه  اقتصاد و بعد فرهنگ 

خلاصه می شود. 
اگر حوزه  اقتصاد را درست بکنیم قطعاً کمک وافری 
به حوزه  فرهنگ کرده ایم. یک نکته  دیگری که در پیام 
ایشان هست، اصلاح امور اصلی اقتصاد ملی است که 
اولین مورد آن  اشتغال است. اگر دولت و مجلس همت 
بکنند و  اشتغال را درست بکنند، بسیاری از معضلات 
اقتصادی کشور، از جمله فساد و رانت به حداقل خودش 

خواهد رسید.
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